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Abstrakt

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala teplotně korelovanou fenotypickou plasticitou.

Teoretickou část jsem rozdělila do pěti základních tématických celků. První se zabývá

teplotním optimem a růstovými parametry, druhý velikostí buněk a jejím vlivem na fyziologii

a ekologii protist, třetí vlivem genotypu na velikost a růstovou rychlost, čtvrtý primární

produkcí v souvislosti s protichůdnými jevy zvyšování růstové rychlosti a zmenšování buněk

s rostoucí teplotou a pátý konkrétními příklady morfologických změn, s kterými se můţeme u

protist setkat.

V praktické části jsem provedla základní analýzu vlastních dat Micrasterias thomasiana a

Micrasterias rotata. Porovnávala jsem buňky z květnových a říjnových odběrů

z krušnohorského prameništního rašeliniště. Analýza ukázala, ţe ani u jednoho druhu

pravděpodobně neexistuje sezónně korelovaná morfologická variabilita. Data o M. rotata

však mohou být negativně ovlivněna skutečností, ţe jsem ji našla pouze na jednom

odběrovém místě.

Klíčová slova: fenotyp, Micrasteris, plasticita, prostista, teplota
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Abstract

In my Bc Thesis I focused on temperature-corellated phenotypic plasticity. The theoretical

part is divided into four main thematical units. The first one deals with temperature optimum

and growth parameters. The second one with cell size and its infuence on the physiology and

ecology of protists. The thirt one with genotyp influence on cell size and growth rate. The

fourt one is about primary production and its relation to antagonistic phenomenon of

increasing growth rate and decreasing cell size with increasing temperature. Finally, the fifth

one is about specific examples of morphological changes which we can find in protist group.

In the practical part of the thesis I performed basic analysis of my own data about

Micrasterias thomasiana and Micrasterias rotata. I compared the cells from May and

October samples from the peat-bog in Krušné hory. The result of my analysis is that there is

probably no sezonally-corellted morphological variability in neither of the studied species.

Data on M. rotata may be, however, affected by the fact that I found it at one location only.

Key words: phenotype, Micrasterias, plasticity, protists, temperature
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1. Úvod

Pod pojmem fenotypická plasticita se skrývá schopnost organizmů produkovat v odlišných

podmínkách prostředí různé fenotypy. Jde tedy o velmi důleţitou adaptaci, protoţe umoţňuje

organizmům vyuţívat odlišnou ţivotní strategii v různých podmínkách a tím i přeţít. Jedním

z nejdůleţitějších environmentálních faktorů, který vyvolává plastickou odpověď organizmů,

je i teplota. Lepší znalosti o teplotně korelovaných fenotypických změnách nám umoţní lépe

porozumět biogeografii a ekologii protist.

První část mé bakalářské práce je literární rešerše, která se zabývá fenotypickou reakcí

protistních organizmů na teplotu. Zaměřila jsem se zejména na změnu růstových parametrů,

velikosti a morfologie, protoţe tato témata přímo navazují na část druhou, praktickou, která se

zabývá analýzou vlastních sběrů rodu Micrasterias. Mým cílem bylo zjistit, jestli mají

teplotní změny vyvolané střídáním ročních období vliv na morfologii buněk. Tato práce byla

také úvodní studií k mé budoucí diplomové práci na stejné téma a měla slouţit (a poslouţila)

pro seznámení se nejen se základními principy geometrické morfometriky, ale i célé vědecké

práce
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2. Teoretická část

2. 1. Růstové parametry

2. 1. 1. Teplotní optimum a rychlost metabolizmu

V rozmezí teplot, které jsou pro organizmus přirozené, vzrůstá rychlost metabolizmu, coţ

s sebou přináší zvýšené nároky na mnoţství ţivin. Nejvyšší rychlosti metabolizmu

organizmus dosáhne při teplotách, kdy jeho enzymy pracují nejúčinněji a kdy vysoká rychlost

fotosyntézy není limitována nedostatkem ţivin, a rychlost produkce ATP a uhlovodíků je tak

nejvyšší. Tento interval teplot označujeme jako teplotní optimum (Obr. 1) (Staehr et al.,

2006).

Obr. 1: Vztah teploty a metabolické rychlosti (Staehr et al., 2006): Černobílé prouţky pod

grafem ukazují důleţitost procesů regulujících metabolickou rychlost. Čím je barva tmavší,

tím více je v dané teplotě proces limitující.

Protista se umí velmi dobře adaptovat na podmínky prostředí a při jejich změně dokáţí během

několika generací změnit rozmezí optimálních teplot (Staehr et al., 2006). Teplotní optimum

ovlivňuje i geografická poloha a klimatická charakteristika oblasti, ve které organizmus

dlouhodobě přeţívá. Studie na kosmopolitním (ale vzácném) nálevníkovi Meseres corlissi je

toho důkazem. Korelace minimální tolerované teploty a průměrné minimální teploty habitatu

(Obr. 2) ukázala, ţe populace, které byly izolovány v chladnějších oblastech, tolerovaly niţší

teploty neţ populace z lokalit teplejších (Gächter et al., 2006).
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Obr. 2: Vztah tolerované teploty a teploty habitatu (Gächter et al, 2006): Lokality seřazeny od

nejchladnější: AU=Rakousko (1-6 značí různá odběrová míst), AUS=Austrálie, CHI=Čína,

DR=Dominikánská republika.

2. 1. 2. Růstová rychlost

S metabolickou rychlostí úzce souvisí i rychlost růstová. Růstová rychlost je důleţitým

parametrem ovlivňujícím konkurenceschopnost populací. Rychlejší růstová rychlost vede

k rychlejší reprodukci. Pokud se populace namnoţí dříve, vzroste její fitness a můţe tak

zaujmout větší podíl v celkové populaci. Adaptace různých druhů na odlišné teploty můţe být

jednou z příčin sezónního kolísání početnosti jednotlivých populací (Atkinson et al., 2003).

Růstová rychlost se v okolí optimálních teplot s rostoucí teplotou prostředí zvětšuje aţ do

dosaţení teplotního optima. Raven et al. (1988) zjistili, ţe růstová rychlost se zdvojnásobí

s přírůstkem teploty o 10°C (tzv. Q10 pravidlo), její nárůst je tedy exponenciální. Někteří

autoři tvrdí, ţe nárůst růstové rychlosti s teplotou je lineární. V literatuře se ovšem častěji

setkáme s doklady exponenciálního nárůstu, příklady lineárního nárůstu se objevují

výjimečně. Je tedy pravděpodobné, ţe vliv teploty na růstovou rychlost je u jednotlivých

skupin organizmů odlišný (Montagnes et al., 2001).

Druhu, který vykazuje exponenciální růst je například Scenedesmus acutus. Jednotlivé

populace byly kultivovány při teplotách 5, 15 a 25°C (Obr 3). Q10 hodnota pak byla vypočtena

jako 1,9 (Staehr et al., 2006).
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Obr 3: Vliv teploty na růstovou rychlost u Scenedesmus acutus (Staehr et al., 2006,

upraveno): Měřeno podle koncentrace chlorofylu a.

Montagnes et al. (2001) provedli studii na mnoha druzích rozsivek, která porovnávala růstové

rychlosti z vlastních měření i literárních údajů. Jejich výsledky naopak ukázaly, ţe nárůst

růstové rychlosti je u této skupiny lineární (Obr. 4).

Obr. 4: Vliv vzrůstající teploty na růstovou rychlost rozsivek (Montagnes et al., 2001)

Růstová rychlost se pomalu zvyšuje aţ do dosaţení růstového optima. Při teplotách vyšších

následuje její prudký pokles (Lichtman et al., 2010). Růstová optima jsou tedy ve většině

případů posunuta směrem k teplotám, ve kterých se organizmus běţně nevyskytuje. Tento

fenomén ukazuje například druh Fibrocapsa japonica a jeho kultury ze tří různých míst světa

(Německo, Japonsko, Nový Zéland) (Obr. 5). Graf ukazuje růstovou rychlost a roční rozptyl
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teplot habitatu, ze které byly vzorky izolovány (prouţky pod osou x). Ve všech případech je

optimální růstová rychlost výrazně vychýlená k horní limitní teplotě růstu (De Boer et al.,

2005).

Obr. 5: Teplota habitatu a růstová rychlost u Fibrocapsa japonica (De Boer et al., 2005)

2. 2. Velikost

2. 2. 1. Vyjádření velikosti

V literatuře se můţeme setkat s různým pojetím velikosti. Můţeme ji chápat jako maximální

rozměr buňky, jako objem buňky nebo jako poměr povrchu vůči objemu. Rozdíly mezi

jednotlivými parametry mohou přesahovat i několik řádů (Snoeijs et al., 2002), coţ můţe mít

v ekologických studiích zásadní význam. Pro ekologické studie je ovšem nejvíce vypovídající


[…]


květnovými a říjnovými odběry. Jako hranici signifikantního rozdílu jsem si stanovila p<0,01.

3. 3. Výsledky

Pokusila jsme se zjistit, jestli existuje rozdíl v morfologii buněk na jednotlivých odběrových

místech. Nejprve jsem testovala podobnost květnových i říjnových odběrů s oběma druhy.

K tomuto účelu jsem pouţila CVA analýzu (Obr. 18), která ukázala signifikantní rozdíl mezi
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odběrovými místy s M. thomasiana a M. rotata (p<0,0001). Dále jsem testovala rozdíl

odběrových míst s M. thomasiana mezi sebou. Analýza opět ukázala signifikantní rozdíl

(p<0,0001). Od ostatních se nejvíce lišily květnové buňky z odběrového místa 3, ovšem i

rozdíly mezi ostatními odběrovými místy byly navzájem veliké, proto tato odlišnost není

významná. Absence rozdílu se ukázala pouze mezi květnovými a říjnovými buňkami na

odběrovém místě 1.

Obr. 18: CVA květnových a říjnových odběrových míst (a) a odběrových míst s

M. thomasiana (b): V obrázku jsou 4 barvy (M. thomasiana: odběrové místo 1 - zelená, 2 -

ţlutá, 3 – fialová, M. rotata: 4 – modrá) a od kaţdé barvy 2 odstíny. Světlý odstín značí

květnový odběr, tmavý podzimní.

Pomocí diskriminační analýzy jsem testovala, jestli se od sebe liší buňky z květnového a

říjnového odběru na jednotlivých místech a jestli se existuje celkový rozdíl mezi květnovými

a říjnovými populacemi M. thomasiana. Pro M. thomasiana neukázala analýza signifikantní

rozdíl pouze na odběrovém místě 1 kde p1>0,1. Na odběrovém místě 2 a 3 od sebe dokázala

signifikantně oddělit květnové a říjnové buňky (p2<0,001, p3<0,0015). Celková analýza pro

tento druh ovšem vyšla výrazně nesignifikantně (pthomasiana>0,017). Odlišnost buněk druhu M.

rotata na odběrovém místě 4 také nebyla signifikantně odlišná (p4>0,029) a rozdíl mezi

tvarem květnových a říjnových buněk nebyl statisticky prokázán.

a) b)

28

Obr. 19: Výsledky diskriminační analýzy: a-c: odběrová místa 1-4 s M. thomasiana, d:

celková analýza pro M. thomasiana, e: odběrově místo 4 s M. rotata)

a) b)

)))

))

e)

d)
c)
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3. 4. Diskuze

Analýza kanonických variát (CVA) morfologie buněk M. thomasiana a M. rotata od sebe

dokázala oba druhy velmi dobře rozlišit. Z CVA diagramu je zřejmé, ţe oba odběry M. rotata

jsou odlišné od ostatních odběrů s druhem M. thomasiana, coţ svědčí o dobré morfologické

definici druhu.

3. 4. 1. Micrasterias thomasiana

Analýza kanonických variát (CVA) ukázala, ţe jednotlivá odběrová místa se od sebe ve tvaru

buněk velmi liší. Nejpodobnější si ve srovnání s ostatními byly květnové a říjnové buňky

z odběrového místa 1.

To potvrdily i výsledky celkové diskriminační analýzy pro tento druh, které ukázaly, ţe

pravděpodobně neexistuje rozdíl ve tvaru mezi květnovými a říjnovými populacemi. Analýza

pro odběrová místa 2 a 3 však vyšla signifikantně. Příčinou tohoto rozporu mohou být

například odlišné lokální podmínky na jednotlivých odběrových místech nebo odlišný

genotyp buněk (vzniklý například v důsledku genetického driftu), který způsobil tvarový

rozdíl mezi květnovými a říjnovými populacemi. Tato změna však můţe mít na jednotlivých

odběrových místech odlišný charakter a nemusí tak tedy mít souvislost s reakcí na odlišnou

teplotu.

3. 4. 2. Micrasterias rotata

Výsledky o tomto druhu jsou ovlivněné skutečností, ţe jsem jej našla pouze na jednom

odběrovém místě a nemám tedy dostatek dat. Diskriminační analýza ukázala, ţe na

odběrovém místě s tímto druhem nebyl rozdíl v morfologii květnových a říjnových buněk a je

tedy moţné, ţe ani u tohoto druhu neexistuje morfologická reakce na teplotu prostředí.
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 4. Závěr

V teoretické části své práce jsem shrnula současné poznatky o vlivu teploty na fenotypickou

plasticitu protist. I kdyţ se reakce jednotlivých druhů mohou vzájemně lišit, existují dvě

základní pravidla, která platí pro drtivou většinu protistních organizmů. Prvním z nich je

nárůst metabolické (a tím pádem i růstové) rychlosti, druhým pak zmenšování velikosti buněk

s narůstající teplotou. Tato dvě pravidla zásadním způsobem ovlivňují všechny další

fyziologické a ekologické zákonitosti, které s reakcí na teplotu souvisí. Literární informace o

vlivu teploty na růstové parametry, velikost či morfologii protist v laboratorních podmínkách

jsou velmi dobře dostupné. Dat z přírodních podmínek je jiţ výrazně méně a informace o

vlivu teploty na disparitu téměř chybějí.

V praktické části jsem provedla základní analýzu vlastních dat. Analyzovala jsem vlastní

sběry rodu Micrasterias a zabývala jsem se rozdíly v morfologii květnových a říjnových

populací, tedy těch, které přeţily studené zimní a teplé letní podmínky. Dospěla jsem

k závěru, ţe pro druh M. thomasiana ani M. rotata neexistuje sezónně podmíněná

morfologická variabilita nebo je pouze hraničně detekovatelná. Tyto závěry ovšem mohou být

zkreslené malým datovým souborem, zvláště pak u M. rotata, a proto vyţadují podrobnější

prozkoumání.
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