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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předmětem rešerše bylo shrnout dosavadní poznatky o variabilitě fyziologických a
morfologických znaků jednobuněčných eukaryotických organismů v souvislosti s gradientem
teploty.

Cílem praktické části bylo vyhodnotit zda se jarní a podzimní populace dvou modelových
protistních druhů od sebe liší tvarem buněk.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce odpovídá jednotlivým probíraným tématům, nicméně pořadí rešeršních témat
není příliš logické. Například kapitola "Primární produkce" by měla být součástí kapitoly
"Růstové parametry" a kapitola "Velikost" by měla být podkapitolou "Morfologické změny".

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Počet zdrojů využitých v rešerši je spíše nedostatečný. Celkem bylo využito pouze 26
publikací a velká část rešerše je postavena na několika málo studiích.

Literární zdroje jsou správně citovány, nicméně v úvodu celé práce a v úvodu praktické části
chybí citace.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Vlastní výsledky jsou vhodně získány. Metodika praktické práce je až příliš zestručněna aniž
by v ní autorka odkazovala na jiné studie, kde je popis metodiky detailnější (například v
práci zmiňovaná studie Neustupa et al. 2008). Zhodnocení je omezeno na testování
rozdílností v morfologii buněk populací a chybí analýzy, jejichž výsledky by mohly být
diskutovány s obdobnou výše zmíněnou studií. Analýzy, které by zhodnotili charakteristický
tvar a velikosti buněk populací v různých obdobích roku, jsou přitom časově méně náročné
než proces získávání geometricko-morfometrických dat. Diskuze praktické části je spíše
shrnutím vlastních výsledků.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je v pořádku.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny, nicméně k práci mám několik výhrad, z nichž některé jsou již
zmíněny výše. Nelogická struktura jednotlivých témat, nepřesná vyjádření zjištění studií a
včleňování výsledků o mnohobuněčných organismech jsou na úkor srozumitelnosti rešerše.
Celkově práce působí jako sled výsledků různých studií. Autorčin vklad v podobě syntézy
zjištění různých studií včetně evolučně-ekologického kontextu v práci postrádám. Práci by
jistě prospělo, kdyby se autorka okrajově dotkla i jiných parametrů prostředí, které souvisejí
s fenotypickou plasticitou.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

str. 7: Věta "V rozmezí teplot, které jsou pro organizmus přirozené, vzrůstá rychlost
metabolismu..." by dávala větší smysl, kdyby namísto rozmezí teplot bylo napsáno s rostoucí
teplotou.

str. 11: porovnání Atkinsonova teplotně-velikostního pravidla pro ektotermní oranismy s
Bergmanvým pravidlem pro endotermní organismy je nedotažené a významnost
Atkinsonových závěrů není tudíž zdůrazněna.

str. 19: na konci kapitoly 2.5 je uvedeno, že vliv teploty na disparitu nebyl studován u protist,
nicméně hned poté následuje výčet případových studií pojednávajících právě o morfologické
variabilitě protist. Autorka si pravděpodobně mylně vyložila pojem disparita.

Otázky:

Nepřijde mi samozřejmé, že růstová optima protist jsou v rozmezí vyšších teplot, než
odpovídají jejich výskytu v přírodě. Jak by jsi tento jev vysvětlila?

Opravdu se dá obecně pro protistní organismy říci, že maximální rozměr organismu, objem
jedince a poměr povrchu vůči objemu buňky lze považovat za ekvivalentní informaci?

V praktické části zdůvodňuješ asymetrii jako artefakt vzniklý špatným natočením buněk při
pořizování fotek nebo nepřesným označením obrysu buněk. Jistě existuje i jiný důvod pro
symetrizaci biologických objektů.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: o.koukol@seznam.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) osobně při obhajobě, nebo před obhajobou do šuplíku u sekretářky, nebo poslaný
na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.
Elektronický posudek zašlete nejpozději do 7. 6. 2011.